YC55CT 高低压 CT 变比测试仪
使
用
说
明
书
保定源创电力科技有限公司
YC55CT 高低压 CT 变比测试仪说明书

最多测量 25 次谐波，并计算电流的总谐波畸变率。谐波时电流或功率正弦波周
期性失真。如图 10.b 所示，谐波以表格的形式显示 1—25 次谐波的含量。电流
谐波的数值以有效值形式表示
按“↑↓”键翻页。
YC55CT 高低压 CT 变比测试仪说明书
                                       品质为源  创新无限  10
图 10.b 电流谐波
（2）电流频谱图
电流以条形图的形式显示，直观清楚，最多显示 25 次谐波，并计算电流的总谐
波畸变率。如图 10.c 所示，各谐波分量的条形高度是对满信号影响的百分比。
无失真的信号应显示第一次谐波（=基波）在 100%而其他信号位于零，而实际不
是这样，因为总是存在一定数量的失真而导致谐波较高。
图 10.c 电流频谱
6.3.8 在主菜单下按【8/vwx】建，进入“波形显示”主界面，如图 11 所示
图 11 波形显示
一次电流和二次电流以波形图的形式显示，可以更直观的看到谐波影响下的电流
的波形改变
6.3.9 在主菜单下按【9/yz】建，进入“数据管理”主界面，如图 12 所示
YC55CT 高低压 CT 变比测试仪说明书
                                       品质为源  创新无限  11
图 12.a 数据管理
（1）数据存储
按下按键【1/abc】选择“数据存储“，”数据存储“画面如图 12.b，按确认键
保存，按“取消“键返回上一层菜单
图 12.b
（2）数据查询
按下按键【1/abc】选择“数据查询“，”数据查询“画面分三屏显示，如图 11.c、
d、e，用“← →”键翻页，用“↑↓”键选择记录，按“取消“键返回上一层
菜单
图 12.c 数据查询 1             图 12.d 数据查询 2
YC55CT 高低压 CT 变比测试仪说明书
                                       品质为源  创新无限  12
图 12.e 数据查询 3
（3）导出记录
分为“导出最新记录“和”导出全部记录“，选择相应选项以后，进入导出界面，
根据提示操作即可，如图 12.f；
图 12.f 导出最新记录
（3）数据清空
清除测试仪内置存储器的历史记录。在此画面下，按确认键清除历史数据，清除
完毕后，画面显示“数据删除成功“，按取消键返回。
YC55CT 高低压 CT 变比测试仪说明书
                                       品质为源  创新无限  13
7.使用过程中的几点说明
7.1 测量一次电流、二次电流、变比、变比误差、角差、向量图等时，出现测量
值跳变很大，不能稳定时，须按下“复位”键后重新测量。
7.2 复位
当测试过程中出现异常显示情况时，可按【复位】键使测试仪重新启动。
7.3 GPS 天线（选配）
GPS 天线在使用中不要带电插拔，当需要时请关掉高压钳表或主机电源开关
后再插拔天线！！
7.4 充电
充电时，请关掉主机电源，否则有可能充电不满，影响使用！！
8.钳型电流互感器
我公司推出 500A、200A、100A、5A 四种类型钳型电流互感器，可直接配备
在该测试仪上，作为现场不打开电流回路时测量电流之用。
8.1 操作使用时注意事项
（1） 在测试仪开机前插好钳型电流互感器插头，同测试仪一起预热 1 分钟
以后方可使用，严禁开机后插、拔钳型电流互感器插头。
（2） 钳型电流互感器上有“极性端”标记侧为电流流入端，即极性端。
（3） 钳型电流互感器使用前必须检查钳口是否清洁，如不清洁则清理后再
用，否则会带来较大的测量误差。
（4） 测量前要开合两三次后再测，测时不要用手挪动钳口，或用手夹紧钳
口。
（5） 钳型电流互感器在长途运输或强烈震动后要检查其钳口接触有无缝隙。
（6） 测试仪配用的钳型电流互感器，在出厂前已配合测试仪进行了综合调
试，因此不可与其他测试仪互换，否则会带来测量误差。
（7） 钳型电流互感器在夹电流导线时钳口张开要适度，钳口啮合时要自然
松开按柄，当遇到电流导线阻碍时要重新夹好，应听到钳口清脆的“咔
嚓”声为佳，严禁卡线后钳口有间隙，否则会带来测量误差。
（8） 钳型电流互感器使用过程中要轻拿轻放，禁止剧烈摇动。
YC55CT 高低压 CT 变比测试仪说明书
                                       品质为源  创新无限  14
9.产品保证